
 

LEI Nº 336/2025: "DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE DÉBITOS OU OBRIGAÇÕES DO
MUNICÍPIO DE IPUPIARA/BA, NOS TERMOS DO ART. 100, §§ 3º, E 4º, DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, DECORRENTES DE DECISÕES JUDICIAIS,
CONSIDERADOS DE PEQUENO VALOR (RPV)."

DECRETO N° 125/2025: "Dispõe sobre a Nomeação do Assessor Técnico Administrativo da
Escola Municipal Coronel Artur Ribeiro e dá outras providências"

PORTARIA Nº 48/2025: "Dispõe sobre a designação do fiscal do contrato de nº 113/2025,
Dispensa de licitação nº 036/2025 e dá outras providências."

PORTARIA Nº 049/2025: "Dispõe sobre a designação do fiscal de contrato de nº; 152/2025,
Pregão Eletrônico n° 021/2025 e dá outras providências."

AVISO DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO - Andréia Rodrigues Araújo.

CONTRATO Nº 113/2025 - Dispensa de licitação nº 0036/2025.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

12 de agosto de 2025 Prefeitura Municipal de Ipupiara

Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

Terça-feira, 12 de agosto de 2025 - Edição nº 1593

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 2C444FC20E-FA8492D647-D856447DFA-81FFDA51E0 | Edição: 1593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

    

    
    

LEI Nº 336/2025 DE 11 DE AGOSTO DE 2025.  

 

“DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE DÉBITOS OU 

OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA/BA, NOS 

TERMOS DO ART. 100, §§ 3º, E 4º, DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL, DECORRENTES DE DECISÕES JUDICIAIS, 

CONSIDERADOS DE PEQUENO VALOR (RPV)”. 

 

O PREFEITO DO MUNCÍPIO DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º O pagamento de débitos ou obrigações do Município de Ipupiara, decorrentes de 

decisões judiciais transitadas em julgado, considerados de pequeno valor, nos termos do art. 

100, §§ 3º, e 4º da Constituição Federal, será feito diretamente pela Secretaria Municipal de 

Finanças, à vista do ofício requisitório expedido pelo juízo competente (Requisição de 

Pequeno Valor - RPV). 

Parágrafo único. Para fins desta Lei, consideram-se de pequeno valor os débitos ou 

obrigações de valor equivalente ao maior benefício do regime geral de previdência social. 

Art. 2º Os pagamentos das RPVs de que trata esta Lei serão realizados de acordo com as 

disponibilidades orçamentárias e financeiras do Município, e serão atendidos conforme a 

ordem cronológica dos ofícios requisitórios protocolizados na Secretaria Municipal de 

Finanças. 

Art. 3º Os titulares de crédito com a Fazenda Pública Municipal, de natureza alimentar, que 

tenham 60 (sessenta) anos ou mais ou sejam portadores de doença grave, assim definidos na 

forma da Lei, serão pagos com preferência sobre todos os demais débitos. 

Art. 4º A Procuradoria do Município velará para que, nos autos dos processos respectivos, 

não ocorra fracionamento, repartição ou quebra do valor da execução, vedados no § 8º do 

art. 100 da Constituição Federal, sem prejuízo da faculdade de o credor renunciar ao crédito 

Terça-feira
12 de agosto de 2025
Edição nº 1593

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 2C444FC20E-FA8492D647-D856447DFA-81FFDA51E0 | Edição: 1593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

    

    
    

de valor excedente ao fixado no parágrafo único do art. 1º desta Lei, para receber através de 

RPV. 

Art. 5º Não se aplicam as disposições desta Lei ao cessionário de crédito de precatório devido 

pela Fazenda Pública Municipal. 

Art. 6º Para os pagamentos de que trata esta Lei, será utilizada a dotação própria consignada 

no orçamento. 

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário 

Prefeitura Municipal de Ipupiara/Ba, em 11 de agosto de 2025. 

 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito do Municipal 

 
 
 
 
 
 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:3267524

1806

Assinado de forma digital 

por MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.08.12 

16:25:08 -03'00'

Terça-feira
12 de agosto de 2025
Edição nº 1593

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 2C444FC20E-FA8492D647-D856447DFA-81FFDA51E0 | Edição: 1593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  

 

 
DECRETO N° 125/2025, DE 12 DE AGOSTO DE 2025. 

 

 

"Dispõe sobre a Nomeação do Assessor 
Técnico Adminstrativo da Escola 
Municipal Coronel Artur Ribeiro  e dá 
outras providências". 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica Nomeada a partir desta data, a Sra. ANA MARIA CONCEIÇÃO NETA 
SILVA, portadora do RG n° 20.xxx.xxx-32 e do CPF n° 216.xxx.xxx-29, para o Cargo de 

Assessor Técnico Adminstrativo da Escola Municipal Coronel Artur Ribeiro no 

Município de Ipupiara, Estado da Bahia, nos termos da legislação pertinente. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, 12 de agosto de 2025 

 

 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:326752418

06

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.08.12 16:18:49 

-03'00'

Terça-feira
12 de agosto de 2025
Edição nº 1593

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 2C444FC20E-FA8492D647-D856447DFA-81FFDA51E0 | Edição: 1593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 
 

 

    

    
    

PORTARIA Nº 48/2025, de 16 de Julho de 2025. 

 

“Dispõe sobre a designação do fiscal do 
contrato de nº 113/2025, Dispensa de 
licitação nº 036/2025 e dá outras 
providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA-BA, no uso das atribuições legais, e 

considerando o quanto disposto nos art. 117 da Lei Federal 14.133/21, e no Decreto 

Municipal nº 108/2025, de 11 de junho de 2025,  

 

RESOLVE:  

 

    Art. 1º Designar, o servidor o sr. Aldemir Leite Junior, ocupante do cargo de provimento em 

comissão de Chefe de orçamento, matrícula sob nº 969, lotado nesta Secretaria de Finanças, CPF 

nº. 019.xxx.xxx-43, para fiscalizar o objeto do Contrato n° 113/2025, Processo administrativo nº 

115/2025, Dispensa de licitação nº 036/2025, que versa sobre a contratação de empresa para 

aquisição de equipamentos de informática (computadores e impressoras), para atender as demandas 

das diversas secretarias do município de Ipupiara-BA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.  

 

 

Prefeitura Municipal de Ipupiara Ba. em 12 de Agosto de 2025 

 

 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 

Prefeito Municipal 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.08.12 10:04:07 

-03'00'

Terça-feira
12 de agosto de 2025
Edição nº 1593

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 2C444FC20E-FA8492D647-D856447DFA-81FFDA51E0 | Edição: 1593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 
 

 

    

    
    

PORTARIA Nº 049/2025, de 12 de Agosto de 2025. 

 

“Dispõe sobre a designação do fiscal de 
contrato de nº; 152/2025, Pregão Eletrônico 
n° 021/2025 e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA-BA, no uso das atribuições legais, e 

considerando o quanto disposto nos art. 117 da Lei Federal 14.133/21, e no Decreto 

Municipal nº 108/2025, de 11 de junho de 2025,  

 

RESOLVE:  

 

    Art. 1º Designar, o servidor o sr. Samuel Silva De Oliveira Junior, ocupante do cargo de 

Farmacêutico da Farmácia Básica, matrícula de n° 867, lotado nesta Secretaria de Saúde, CPF nº. 

046.xxx.xxx-16, para fiscalizar o objeto do Contrato nº 152/2025, Processo administrativo nº 

121/2025, Pregão Eletrônico n° 021/2025, que versa sobre a aquisição de MATERIAL 

ODONTOLÓGICO com a finalidade de suprir as demandas do Município de Ipupiara/Ba. 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.  

 

 

Prefeitura Municipal de Ipupiara Ba. em 12 de Agosto de 2025 

 

 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 

Prefeito Municipal 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.08.12 16:50:28 

-03'00'

Terça-feira
12 de agosto de 2025
Edição nº 1593

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 2C444FC20E-FA8492D647-D856447DFA-81FFDA51E0 | Edição: 1593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA   

Secretaria Municipal de Educação  
Avenida Jonival Lucas, 26 B – Fone: (77)3646-1067 – CEP: 47.590-000 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br / 

seceducipupiara2025@gmail.com 

 

                            

 

PUBLICAÇÃO 

AVISO DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO 

 

O Prefeito Municipal de Ipupiara, no uso de suas atribuições legais, com base no Art. 102 da Lei 

010/2001, de 07/05/2001, Artigo 81, Inciso I (para tratamento de saúde), faz saber, que foi requerida e 

concedida à licença-prêmio à funcionária Andréia Rodrigues Araújo, matrícula nº. 361, portadora do CPF 

932.279.575-15 pelo período de 03 (três) meses, de 12/08/2025 a 11/11/2025, referente ao período aquisitivo 

(QUINQUÊNIO) de 04/03/2006 a 03/03/2011. A mesma terá início a partir da publicação deste em imprensa 

oficial. 

 

Publique-se:  

 

 

 

MARCUS VINÍCIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

ANDREIA RODRIGUES ARAÚJO 
Funcionária 

 

 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:3267524

1806

Assinado de forma digital 

por MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.08.12 16:19:08 

-03'00'

Terça-feira
12 de agosto de 2025
Edição nº 1593

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 2C444FC20E-FA8492D647-D856447DFA-81FFDA51E0 | Edição: 1593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
12 de agosto de 2025
Edição nº 1593

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 2C444FC20E-FA8492D647-D856447DFA-81FFDA51E0 | Edição: 1593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
12 de agosto de 2025
Edição nº 1593

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 2C444FC20E-FA8492D647-D856447DFA-81FFDA51E0 | Edição: 1593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
12 de agosto de 2025
Edição nº 1593

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 2C444FC20E-FA8492D647-D856447DFA-81FFDA51E0 | Edição: 1593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
12 de agosto de 2025
Edição nº 1593

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 2C444FC20E-FA8492D647-D856447DFA-81FFDA51E0 | Edição: 1593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
12 de agosto de 2025
Edição nº 1593

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 2C444FC20E-FA8492D647-D856447DFA-81FFDA51E0 | Edição: 1593

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-08-12T17:21:38-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




